[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 мая 2016 года

                                                                  №  191-П

                           Экз. № ____
с. Большое Нагаткино
О мерах по обеспечению летнего отдыха, оздоровления и занятости

детей и молодежи в летний период 2016 года

В целях обеспечения  летнего отдыха,  оздоровления и занятости детей и молодежи в летний период 2016 года

а д м и н и с т р а ц и я  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
1.1. состав районной межведомственной комиссии по организации летнего отдыха, оздоровления  и занятости детей и молодежи (приложение  1);
1.2. Положение о районной межведомственной комиссии по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи (приложение 2).
2. Районной межведомственной комиссии по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи:

2.1. разработать меры по подготовке и организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи;
2.2. осуществлять координацию работы управлений, отделов администрации муниципального образования «Цильнинский район» по обеспечению летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи на территории муниципального образования «Цильнинский район»;
2.3. обеспечить реализацию мер по приемке оздоровительных лагерей на территории муниципального образования «Цильнинский район» с участием Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ульяновской области в Ульяновском районе и  отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Ульяновскому, Цильнинскому  районам и г. Новоульяновску УНД ГУ МЧС России по Ульяновской области  до 30 мая 2016 года согласно графику (приложение 3).

3. Утвердить:

3.1. сеть оздоровительных лагерей с дневным пребыванием (приложение 4);
        3.2. сеть трудовых объединений школьников (приложение 5);
3.3. план – задание на оздоровление детей сирот, детей-инвалидов, детей из многодетных и малообеспеченных семей, безнадзорных детей через Департамент Главного управления труда, занятости и социального благополучия Ульяновской области по Цильнинскому району (приложение 6).

4. Финансовому управлению администрации муниципального образования «Цильнинский район»  (Семеленова) выделить денежные средства из бюджета муниципального образования «Цильнинский район»  на летнюю оздоровительную кампанию 2016 года  в рамках муниципальной программы «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории Цильнинского района» на 2016-2020 годы и подпрограммы «Содействие занятости населения Цильнинского района Ульяновской области» муниципальной программы «Социальная поддержка населения в МО «Цильнинский район» Ульяновской области на 2016-2020 годы»  (приложение 7).

5. Рекомендовать Департаменту Главного управления труда, занятости и социального благополучия Ульяновской области по Цильнинскому району (Шорников) обеспечить в приоритетном порядке отдых, оздоровление и реабилитацию детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей с ограниченными возможностями здоровья, детей из семей, находящихся в социально опасном положении, безнадзорных несовершеннолетних, детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных и малоимущих семей на адресно - заявительной  основе.

6. Отделу образования администрации муниципального образования «Цильнинский район» (Левендеев):

6.1. принять меры по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей школьного возраста в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, спортивно-оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, трудовых объединениях школьников на базе муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования «Цильнинский район» (далее – общеобразовательных организаций);
6.2. развивать и внедрять экономичные и эффективные формы отдыха, оздоровления и занятости детей, в том числе профильные, палаточные лагеря, а также создавать условия для развития детского туризма;
6.3. осуществить подбор кадров в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием и  спортивно-оздоровительные лагеря с дневным пребыванием на базе общеобразовательных организаций и детского отделения государственного учреждения здравоохранения «Большенагаткинская РБ» (по согласованию);
6.4. провести обучающие семинары для руководящих и педагогических работников  оздоровительных лагерей с дневным пребыванием;
6.5. обеспечить реализацию мер по профилактике  правонарушений и безнадзорности  несовершеннолетних в период летних каникул.

7. Рекомендовать государственному учреждению здравоохранения «Большенагаткинская РБ» (Панкрушев):

7.1. обеспечить организационно-методическое руководство деятельностью по оказанию медицинской помощи при проведении летней оздоровительной кампании;
7.2. обеспечить оздоровительные лагеря с дневным пребыванием и спортивно-оздоровительные лагеря с дневным пребыванием на базе общеобразовательных организаций медицинскими работниками;
7.3. провести обучение и инструктаж медицинских работников  лагерей;
7.4. своевременно провести профилактические медицинские осмотры

детей;
7.5. организовать оздоровление детей, имеющих отклонения в состоянии здоровья, на базе лечебных учреждений, расположенных на территории района.

8. Отделу по делам культуры и организации досуга населения администрации муниципального образования «Цильнинский район» (Фомина) обеспечить участие организаций культуры  в проведении работы с детьми в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием и по месту жительства в период летних  каникул.

9. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования «Цильнинский район» (Узиков) обеспечить координацию деятельности организаций и учреждений по вопросам отдыха, занятости детей и подростков.

10. Рекомендовать:

10.1. Областному  государственному казенному учреждению Центру занятости населения Цильнинского района (Лашин):

10.1.1. обеспечить временное трудоустройство  несовершеннолетних от 14 лет до 18 лет  в соответствии с выделенными  средствами из бюджетов всех уровней и направить эти средства на оплату их труда;

10.1.2. уделить внимание организации временной занятости детей и  подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации;
10.2. Главному специалисту – эксперту Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ульяновской области в Ульяновском районе Низамовой Т.Т. обеспечить государственный санитарно – эпидемиологический  надзор в лагерях с дневным пребыванием, обратив особое внимание на работу пищеблоков, состояние источников питьевого водоснабжения, мест купания;
10.3. Санитарному врачу отдельного рабочего места   ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» Ульяновской области в Цильнинском  районе  Бурганову Ф.Ф.:

10.3.1. провести обучение и инструктаж работников оздоровительных лагерей с дневным пребыванием;

10.3.2. обеспечить проведение профилактических осмотров персонала, направляемого в организации детского отдыха и оздоровления, с применением лабораторных методов исследования;
10.4. Отделению надзорной деятельности и профилактической работы по Ульяновскому, Цильнинскому  районам и г. Новоульяновску УНД ГУ МЧС России по Ульяновской области  (Ванюшин)  обеспечить контроль за противопожарной безопасностью в организациях отдыха и оздоровления детей муниципального образования «Цильнинский район»;
10.5. Отделу Министерства внутренних дел России по Цильнинскому району (Неробеев):

10.5.1. обеспечить без взимания платы сопровождение организованных групп детей сотрудниками полиции при перевозке детей к месту отдыха и обратно;
10.5.2. обеспечить охрану общественного порядка в период пребывания детей в детских оздоровительных организациях;
10.5.3. осуществлять совместно с отделом образования администрации муниципального образования «Цильнинский район»  меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, а также по созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период каникул;
10.5.4. осуществлять меры профилактического характера с несовершеннолетними в период летней оздоровительной кампании;
10.6. Руководителям  организаций предоставить объекты работы школьникам и изыскать возможность индивидуального трудоустройства подростков в летний период.

11. Просить Министерство образования и науки Ульяновской области:

11.1. произвести оплату стоимости набора продуктов питания  в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием с организацией двухразового питания сроком не менее  18 дней  на основании договора;
11.2.  осуществить полную оплату за счет средств бюджета Ульяновской области стоимости путевок в целях организации отдыха и оздоровления детей-сирот, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей, нуждающихся  в отдыхе и оздоровлении по медицинским показаниям.
12. Редакции районной газеты «Цильнинские Новости» (Шмараткина) освещать ход летнего отдыха и труда детей и подростков на страницах газеты.

13. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» от 17.03.2015 № 300-П «О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в летний период 2015 года».

14. Настоящее постановление опубликовать в газете «Цильнинские Новости».

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   начальника управления по социальному развитию администрации муниципального образования «Цильнинский район»  Узикова А.А.

 Глава  муниципального образования

 «Цильнинский район»
                                                                       Х.В.Рамазанов